
Mezinárodní Cena Karla IV. za rok
2002 udílená Univerzitou Karlovou
v Praze a hlavním městem Prahou

Compiled Jan 21, 2018 11:33:33 PM by Document Globe ®   1

Mezinárodní Cena Karla IV. za rok 2002 udílená Univerzitou
Karlovou v Praze a hlavním městem Prahou
Výhradním sponzorem mezinárodní Ceny Karla IV. je Česká spořitelna, a s.
Sdružení pro udílení mezinárodní Ceny Karla IV. vzniklo zakladatelskou smlouvou v prosinci 1992 a toto prestižní
ocenění připomíná aktuálnost odkazu jednoho z nejvýznamnějších panovníků evropského středověku. Cenu uděluje
hlavní město Praha a Univerzita Karlova osobnostem, které svým životním dílem kulturním, vědeckým nebo politickým
dosáhly evropského či univerzálního významu, přispěly k pozitivnímu směřování současné civilizace a k jejímu přiblížení
se principu všelidské světové harmonie. Výhradním sponzorem mezinárodní Ceny Karla IV. je Česká spořitelna, a s.

Spojení města Prahy a Univerzity Karlovy jako zřizovatelů mezinárodní Ceny Karla IV. není náhodné. Nevychází z
pouhé dějinné skutečnosti, že český král a římský císař svým zakladatelským činem v r. 1348 povznesl své sídelní
město na úroveň víc než důstojnou impéria a současně tu založil první univerzitu pro širokou oblast střední a východní
Evropy. Znamená to sice odkaz i pouto historické, přece však jen vnější. Zřizovatelé mezinárodní Ceny Karla IV. měli na
zřeteli inspirativní zdroj spirituální, v současnosti naléhavější a obecnější. Chtějí připomenout a vyzdvihnout, že Karel,
po otci Lucemburk francouzské výchovy, zahrnul a spojil češství i rodovou tradici matčinu: vše, co v Praze podnikal
k proslulosti vlastního impéria, šťastně vyrovnával účelem a záměrem univerzálním. Intelektuál a státník, vynikající
chladným rozumem i podnikavou rozvahou, sváděl vědomě svůj rodový cit na univerzálního jmenovatele. Pomineme-li
středověkou formu, je to odkaz mnohem dávnější a z hlediska perspektiv lidského pokolení trvalejší.

Z předložených návrhů oslovených univerzit a partnerských měst byl na mezinárodní Cenu Karla IV. za rok 2002 rektorovi
UK a primátorovi hl. m. Prahy správní radou ceny doporučen John Foxton Ross Kerr, profesor patologie na University
of Queensland, Austrálie.

Jedná se o lékaře a vědce světové proslulosti a významu, který svůj život zasvětil problematice apoptósy (programové
buněčné smrti). Jeho objevy otevřely nový přístup k chápání buněčné biologie a společně s poznáním lidského
genomu mají zásadní dopad na všechny oblasti klinického lékařství, jako je imunologie, embryologie, onkologie apod.
Mezinárodní vědecké renomé navrhovaného kandidáta dokreslují jeho kontakty s řadou významných vědeckých a
vzdělávacích institucí, jako je University of London, Royal College of Physicians of London, University College Hospital
Medical School London, Harvard Medical School, atd.

V průběhu svého profesního života působil prof. Kerr na řadě pracovišť ve Velké Británii a Austrálii. Za svoji vědeckou
práci získal řadu ocenění, mj. Paul Ehrlich and Ludwig Darmstaedter Prize (Frankfurt am Main 2000), Doktor of Science
Honoris Causa University of Queensland (1998), Fellowship of the Australan Academy of Science (1998), Fred W.
Steward Award (Memorial Sloan-Kettering Cancer Center 1995), Bancroft Medal (Australan Medical Association 1993),
Bancroft Medal (Queensland Institute of Medical Research 1992), Life Governor (Australan Postgraduate Federation in
Medicine 1991), Royal College of Pathologists of Australasia Distinguished in Medicine (1991) atd.

Seznam dosavadních laureátů Ceny Karla IV.
r. 1993 Paul Ricoeur (filozof)
r. 1995 Carl Friedrich von Weizsäcker (fyzik)
r. 1998 Mstislav Leopold Rostropovič (hudební virtuos)
r. 2000 Ivan Moravec (hudební virtuos)

Slavnostní udělení ceny proběhne dne 13. listopadu 2002 ve 14,00 hod. ve Velké aule Karolina (Ovocný trh 3-5, Praha 1).
Kontakt:
Václav Hájek, tiskový mluvčí UK v Praze
  tiskovy.mluvci@cuni.cz
telefon 224 491 248

mailto:tiskovy.mluvci@cuni.cz

